

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.
Przedpł. kwartalna w miejscu 2 tal.
Na Poczcie krajowej 2 tal. 13 sgr. 9 fen.
Wszelkie rękopisy do Dzienn. Pozn. przysyłane nie zwracają się.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Doniesienia i obwieszczenia opłacają się po 1 sgr. 3 fen. od wiersza.
Pojedyncze egzempl. sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji przy Placu Wilhelm. Nr. 8.
Listy do Redakcyi i do Ekspedycji winny być frankowane.

№ 66

Czwartek, 22 marca 1866.

№ 66

AGENTURY DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:

W **Wrocławiu**: P. P. Kary & Przedoekl, Schubrücke. — W **Dreznie**: F. W. Saalbach, Palmstrasse 14. — W **Paryżu**: Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16 i Mr L. Płowski, Boulevard du Prince Eugène 95. — W **Brukseli**: Mr. Dubols, directeur des salons de lecture Galerie de la Reine 10. — W **Londynie**: księgarnia H. Bender, 8 Little Newport Street, Newport Market.

POZNAŃ, 21 marca.

Szczególniejsza, że Gaz. Kolońska, która najpierw rozniosła po świecie alarmujące doniesienia o wojennych przygotowaniach Austrii, która następnie w korespondencych z Wiednia (zob. poniżej) codziennie nowe podawała szczegóły o zbrojeniu i wysyłaniu pułków austriackich ku granicy szląskiej, a nawet doniosła, iż już plan kampanii z Prusami w ministerstwie wojny wypracowano i generała Benedeka na naczelnego wodza wyprawy przeciw Prusom wyznaczono — dziś nagle telegrafować sobie każe z stolicy Rakuz, iż wszelkie obawy wojenne są nieuzasadnione, iż Austrija trzymać się będzie konwencji gastejskiej i pojednawczą wysłała depezę do Berlina. Trudna w istocie odgadnąć przyczynę tego nagłego zwrotu, tém bardziej, że dzisiejsze dzienniki berlińskie pełne są wojowniczych nowin, a Nordd. Allg. Ztg zestawiając doniesienia o zbrojeniu się Austrii z rozmaitych pism, między innymi i z Dzienn. Poznańskiego, podobnie jak to wczoraj uczyniła Kreuz Ztg, oświadcza, iż Prusy w obec groźnej postawy Austrii i Saksonii, także będą zmuszone stosownie militarne przedsięwziąć kroki. Jakoż donoszą z kilku stron monarchii pruskiej o ruchu w kołach wojskowych, wysyłaniu dział do Szląska itd. Przecież bliżej w rzecz wniknąwszy, obie strony niezbyt pospieszają na plac boju i słusznie powiedział nasz korespondent lwowski, że dużo jeszcze zapewne popłynie atramentu, nim Prusy i Austrija z dobytym orężem staną do walki. Tenże korespondent pisze nam pod dniem 18 b. m. co następuje:

„Co do kwestyi wojennej, dodać winienem do moich poprzednio przesłanych wam doniesień, że rząd austriacki czyni przygotowania, jakby istotnie na wojnę się zanosilo, ale przygotowania te są tego rodzaju, że trudno wierzyć, by na serjo o wojnie myślano. Wojska w Galicyi stojące ruszono. Wiele oddziałów jest już w marszu, lecz w marszu tak powolnym, że trudno oprzeć się podejrzeniu, iż chodzi tu tylko o demonstracyę. Marsze te nie odbywają się koleją żelazną, lecz zwykłym trybem, piechotą, zwolna, noga za nogą, z jednej stacyi na drugą. Oddziały wojska otrzymują 8, 10 lub 14 dni naprzód rozkaz, że wyjdą. Pospiechu niema najmniejszego. Część załogi zjadł wysłanej i konnicy pociąganej z pobliskich okolic, wyprawiono na zachód do Rzeszowa, Tarnowa i Krakowa, dokąd wysyłają także kilkadziesiąt dział pozycyjnych.“

Podczas gdy w kwestyi Księstw Zaelbiańskich doniesienia się płaczą i naprzemian to wojenna brzmi trąba, to gałązka oliwna nad zwaśnionymi powiewa, w sprawie mołdowołoskiej niemniej nam zbywa na pewniejszych wiadomościach. Telegram krótko donosi, że konferencya odbyła w poniedziałek drugie, a raczej pierwsze posiedzenie, ale co na niem radzono, nie wspomina. Constitutionnel tylko ogłasza artykuł podpisany przez samego p. Limayrac, w którym silnie przemawia za unią obu Księstw Naddunajskich, za którą się już i Monitor wieczorny, jak wiadomo, oświad-

czył. Który z licznych kandydatów na tron rumuński ma największą szansę, także niewiadomo i w tym względzie wszelkie inspirowane dzienniki milczą uporczywie, ograniczając się na wzmiance, że najmniej widoków ma książę Aleksander heski, nie zięć królowej Wiktorji, jak mylnie sądziliśmy, ale brat carowej rosyjskiej. — W Paryżu zresztą konferencya rumuńska daleko mniej zwraca uwagi, aniżeli rozprawy ciała prawodawczego, które mimo świetnych mów członków opozycyi w końcu jednakże wszystkimi głosami przeciw 17 przyjęło projekt adresu do tronu. — Indépendance Belge wspomina o pogłoskach obiegających w Paryżu, jakoby cesarz, widząc gwałtowne szerzenie się opozycyi w izbie, miał zamiar ukrócić jeszcze już i tak szczupłe atrybucye ciała prawodawczego, odejmując mu przedewszystkiem prawo wotowania adresu, — ale my wolimy nie dawać wiary tym wieściom i położyć je raczej na karb życzeń niektórych sfer tak we Francyi, jak i po za jej granicami, które przecież zapewne się nie urzeczywistnią.

Korespondent Gazety Kolońskiej z Florencyi przyznaje, że powołanie rezerw włoskich, jakkolwiek jest środkiem czysto technicznym, przecież w obecnej chwili, gdy i Prusy ściągają pod pozorem ćwiczeń landwerę, nabiera politycznego znaczenia. — Z Paryża piszą temuż dziennikowi, iż się zanoszą lada dzień na upadek gabinetu Lamarmora, w którym to celu umiarkowana lewica połączyła się z Ratazzim. Wprawdzie były minister ten nie ma zamiaru wstąpić do nowego gabinetu, ale zasiada w nim zapewne stronnicy jego pp. Cordova i Depretis, prócz nich zaś z lewicy pp. Mordini lub Crispi. Generała Cialdiniemu mienia być przyszłym prezesem tego ministerstwa koalicyjnego.

Dzienniki angielskie doniosły z Meksyku, że p. Hidalgo przybędzie do Paryża z projektem konwencji w sprawie ewakuacyi cesarstwa przez Francuzów; wiadomości tej zaprzecza Patrie, twierdząc, że p. Hidalgo przywozi tylko nowe finansowe plany p. Langlais, ministra skarbu nowego cesarstwa, że zaś o powrót Francuzów prowadzi rokowania baron Sailard, który dopiero 13 lutego przybył do Meksyku.

Z Madrytu dowiadujemy się, że 17 bm. stan oblężenia w Nowej Kastylji został nareszcie zniesiony.

Telegram wczorajszy z Rzymu doniósł o wyjeździe p. Meyendorffa, pełnomocnika rosyjskiego; zdaje się, że wyjazd ten jest ostatecznym aktem zerwania wszelkich między Rzymem a Petersburgiem stosunków. — Do Paryża piszą z miasta wiecznego, że kardynał Antonelli nakazał zagranicznym biurom werunkowym dla armii papieskiej wstrzymać się z przyjmowaniem nowych ochotników, ponieważ liczba tychże jest już wystarczająca a nawet nadkompletna, skutkiem czego też rozpoczęto już lustracyę dla pozbycia się mniej pożądanym żywiołów, jakie znajdują się także w liczbie nowozaciętych. Batalion sformowany w Cannes a złożony z samych Francuzów, przeznaczony do osobistej straży Ojca św. i rozkwaterowano w zamku św. Anioła. Oddział ten uważają w Rzymie za jedyny, któremu zupełnie zaufać można. — Przeciw brygantom niepokojącym okolice nad granicą rzymsko-neapolitańską przedsięwzięto energiczne środki; naczelnik bandytów Medi-

chetto skazany został we Frosignone 14 bm. na śmierć przez papieską komisją graniczną, i natychmiast go stracono.

Wedle wiadomości nadeszłych z Nowego Jorku, jest postawiony w izbie reprezentantów przez komitet reorganizacyjny wniosek o przypuszczenie Stanu Tennessee do udziału w kongresie, widoczną oznaką cofania się kongresu w obec energicznego wystąpienia prezydenta. Głos przeciw przyjęciu Stanu Tennessee dawniej przez radykałów podniesiony, był ciousem wymierzonym przeciw Johnsonowi, który dawniej zasiadał w kongresie jako senator tegoż Stanu. Przejście wniosku tego byłoby ważnym o tyle, iż otworzyłoby i innym południowym stanom drogę do odzyskania udziału w obradach ustawodawczego zgromadzenia.

W sprawie sporu hiszpańsko-chilijskiego nie nastąpiła żadna zmiana sytuacji, przystąpieniu bowiem rzeczywistemu politycy Ekwador do przymierza chilijsko-peruwiańskiego, nie można przypisywać wielkiego znaczenia, tém więcej, że rzeczpospolita ta ani wojska ani floty nie posiada.

Na mocy rozporządzenia cesarza Napoleona z dnia 14 bm. odzyskała stolica osady francuskiej Nowej Kaledonii, miasto Port de France, dawną swą nazwę Noumea, a to z powodu, że stolicą Martyniki jest także Port de France, skutkiem czego częste zachodziły qui pro quo przy pocztowych i kupieckich przesyłkach.

Z Chin dowiadujemy się, że w Pekingu położono kamień węgielny kościoła katedralnego rzymsko-katolickiego, którego wspaniała nawa i wyniosła wieża panować będą ponad wszystkie gmachy stolicy niebieskiego państwa.

Wiadomości urzędowe.

Staats-Anzeiger zamieszcza uwiadomienie ministerstwa oświecenia, że progimnazjum śremskie zamienionem zostało na gimnazjum.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Lwów, 17 marca.

(t.) (Sprawozdanie z pięćdziesiątego drugiego posiedzenia sejmu krajowego.)

Dziś również gorące toczyły się rozprawy nad ustawą gminną, a mianowicie nad drugim i trzecim wczoraj postawionem pytaniem zasadniczem: czy ma się wzięść pod obrady wniosek większości komisji gminnej, czy wniosek mniejszości (żądający gmin zbiorowych), czy wreszcie ma się przejść do porządku dziennego i przyjąć projekt rządowy, a głównie czy każda gromada mająca dotąd zarząd gminny, ma być i na dal gminą, lub czy mają się gromady i obszary dworskie łączyć w jedną gminę. Pierwszy zabrał głos ks. Giniewicz przeciw wnioskowi mniejszości, przeciw łączeniu dworów z gromadami i kilku gromad w jedną gminę zbiorową. Oświadcza on się za pozostawieniem zupełnej swobody. Gdzie gromady będą widzieć potrzebę połączenia się, tam niech się łączą, lecz przymusowemu łączeniu jest on przeciwny. Tak samo i włościanin Stocki przeciw łączeniu się przemawia, żądając wolności

NA WSCHODZIE.

Obrazy współczesne

przez
B. Bolesławitę.

All is true.

(Ciąg dalszy.)

Chata w istocie niepoczesa była i za czasów Gottlieba starszego, nim się jego dworek pobudował, sklecona ladajako, miała czas na pół się w proch rozspać i wykoszlawić. Nic przedź nad kamień tutejszy nieulega niszczącej sile powietrza... Budynek też był licho zmurowany z brył niedosyć ogładzonych i niedosyć do siebie przystających... wiało przez ściany jakby były drewniane. Dach ledwie się trzymał na wierzchu... reszta była do miary... W środku para izdebek dość czystych, zdradzała wszakże ubóstwo wielkie, nie było w nich nic kosztowniejszego żadnego sprzętu dla wygody i wszystko liche, proste, stare i widocznie skupione tu i owdzie, gdy się zrzęcnosć nadarzyła dostać coś tanio... W pierwszej izdebce było coś nakształt firanek w oknach, ale szarych od pyłu, coś niby wazoniki z zielenią, ale poschłą, zwiędłą i biedną... Na kominku tylko jedną ozdoba był gipsowy Hanswurst brzuchaty z fajką, otłuczony już przez dzieci, ale zabawny, bo nadęty i pyszny jeszcze; Wencel który niecierpiał majętnych i dumnych, trzymał go podobno na to tylko, ażeby chociaż szcztukiem w nos go poczęstować. Naturalnie synkowe ojca naśladowali.

Nos z tego powodu miał ślady obelg, jakie go spotkały. Po dobrym kufu piwa wróciwszy do domu, stary Wencel zasiadał czasem naprzeciwko gipsowego brzuchala i wdawał się z nim w przydłuższą rozmowę, dotykając bolących kwestyi

spółecznych... Pytania i odpowiedzi za milczącego rozmówcę swego sam układał, a kończył zwykle ten monolog gorączkowy jeszcze jednym szcztukiem w nos, danym na pożegnanie nieszczęśliwemu reprezentantowi zamożności chłodnej i pieniężnej pychy.

Mówiono, że gipsowy ten odlew, w rodzaju tych, które służą w Niemczech po sklepach tytoniu za szyldy w oknach, raz czy dwa uległ był już zniszczeniu, gdy podpily Wencel niemogąc znieść widoku tego opasłego żołądka, cisnął nim o ziemię; ale wprędce tak za nim zateśknął, że sobie podobnego drugiego kupił Hanswurst. Na stoliku leżała biblia otwarta, w której też często czytywał niemając co robić stary, którą pocieszała się czasem żona jego, a przerzucały ją i dzieci dla kilku obrazków w niej zawartych... była to cała biblioteka domu. W całym podobno życiu swém Wencel nic nad nią nie czytał. Pastor wszakże miał mu za złe, że ją namiętnie i przeciwko społeczeństwu tłómaczył...

Tu przy kołowrotku siedziała Wencelowa, kobieta słusznego bardzo wzrostu, niezmiernie stara, z twarzą smutną i srogą, z brwiami nachmurzonymi, zadumana zawsze i zdająca się suchemi płakaczami. Opryskliwy jej głos ile razy się odezwał, dzieci przerażone truchlały, nie tyle bowiem obawiały się ojca co matki... Wencel pokręcił czasem za ucho, dał szturchać, ale w gruncie duszy był wyrozumiały, matka nielitościwie karała za przewinienia najmniejsze.

Ubiór kobiety był ubogi, ale czysty i schludny; oblicze surowe i obudzające litość tak wyraźnie się na niem czytało wypisane cierpienie.

W drugiej izbie na tapczanie niskim leżał chory młody człowiek z zamkniętymi oczyma... włosy jego rozrzucone na poduszce i tłómaczku, pyłem okryte, otaczały fantastycznie twarz regularnych rysów, bladą, zbolalą, ale pełną energii. Znać było na niej, że silił się milczeć i nie jęknąć. Niekiedy lśniły tylko oczy czarne z pod powiek, lub ręka odzież targnęła konwulsyjnie i znów leżał spokojnie...

Malchen miała słusznosć, był piękny, ale w rysach jego

trudno było dobać się narodowości. Była to twarz cywilizowanego jakiegoś plemienia uszlachetnionego wykształceniem kilkowiekowem... Energia nieodejmowała jej łagodności i dobroci, ale w tej chwili całą opanowało cierpienie... Zamknięte oczy z pod których powiek ciekły duże łzy po bladych policzkach, usta zakąszone silnie i spalone, namarszczone czoło białe, rozdęte nozdrza, nabrzmiałe żyły skroni... tworzyły fizyonomią milczącą boleścią straszną i piękną zarazem...

Wencel na prostym stołku, wsparty na rękę, siedział i patrzył na niego, zdając się znajdować jakąś przyjemność w obrazie tym przejmującym... Chwilami szeptał coś niewyraźnie, a gdy chory oczy otworzył, podawał mu po trosze wody i jeść, jak na siebie — łagodnie pocieszał. Wejrzenie jednak Niemca więcej się zwracało podobno na tłómaczek leżący pod głowami młodego człowieka, niż na niego... Wencel był ogorzały, suchy ale silnie zbudowany, twarzy pooranej marszczkami, posępną, oczów sinych...

Łatwo w nim było można poznać nieszczęśliwego i ułknąć się zbrodniarza, tak srogim był wyraz oblicza, które jednak niepokoju i spodlenia występku nie nosiło śladów.

Po chwili milczenia Wencel na palcach wyszedł do pierwszej izby; stanął przed żoną przedającą na kołowrotku, która nań nawet nie spojrziała, położyła rękę na kole i rzekł:

— Daj pokój, Roza, daj pokój; ten turkot go męczyć musi, jak mnie gdym zły i chory. Wyjdź, zobacz co te lotry robią na podwórzu... pewnie łajdaczą... ano! nie byłyby to moje dzieci! Ja muszę, dodał po cichu, rozmówić się z tym podróżnym, nim tu się więcej ludzi ciekawych a niepotrzebnych nagromadzi... Niewiadomo, kto to jest.

Roza na niego spojrziała ciekawie.

— Kto ci każe, stary trutniu, rzekła, zawsze się na swoją biedę, kłopot i nieszczęście niepotrzebnych rzeczy domyślać?

— No, łaj, łaj! a idź sobie; ja zrobić muszę, co powinienem, rzekł Wencel. Ze słów urywanych domyślał się, że ma

